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Прилагается к акту проверки 

02.03.2021 № 18-п

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 

________ №100 «Летучий корабль»_______ _
(наименование проверяемого лица)

Ливанова пр-т, д. 6,
__________ г. Ульяновск, 432067___________

(адрес места нахождения проверяемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений требований 

законодательства об образовании

На основании распоряжения Министерства просвещения и воспитания 
Ульяновской области от 20.01.2021 № 71-р была проведена плановая выездная 
проверка в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада № 100 «Летучий корабль».

В ходе проверки были выявлены следующие нарушения:
1. Договоры об образовании по образовательным программам дошкольного 

образования не соответствуют требованиям законодательства об образовании:
а) в нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в договорах об образовании неверно указано 
наименование реализуемой образовательной программы; не указана форма обучения;

б) в нарушение п. 1 ч. 2 ст. 23 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» договорами об образовании 
предусмотрена обязанность учреждения переводить воспитанника в следующую 
возрастную группу до получения им начального общего образования;

в) в нарушение ч. 2 ст. 53, ч. 3 ст. 57 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с родителями (законными 
представителями) отдельных воспитанников повторно заключен договор об 
образовании при наличии действующего;

г) в нарушение ч. 3 ст. 57 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в ряд договоров об образовании не внесены 
изменения (не заключены дополнительные соглашения) в связи с изменением 
размера платы за присмотр и уход.

2. В нарушение п. 1 ч. 1 ст. 34, ч.ч. 1-2 ст. 54 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» договоры об 
оказании платных образовательных услуг в отношении отдельных обучающихся 
заключаются ранее поступления заявлений родителей (законных представителей) о 
приеме детей; приказы о зачислении отдельных обучающихся отсутствуют. 1

3. Образовательные отношения оформляются без учета требований 
законодательства об образовании:

-  в нарушение ч. 1 ст. 53 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» заведующей издаются приказы о зачислении 
детей с участка;

-  в нарушение п. 15 Порядка приема на обучение по образовательным 
программам дошкольного образования (утв. приказом Министерства просвещения
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РФ от 15.05.2020 № 236) приказ о зачислении на обучение отдельных воспитанников 
издан в нарушение установленного срока (в течении трех рабочих дней после 
заключения договора);

-  в нарушение ч. 4 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» обучающиеся по дополнительным 
общеобразовательным программам отчисляются общим приказом по истечении 
нескольких дней после фактического прекращения образовательных отношений без 
учета даты отчисления в соответствии с заявлениями родителей (законных 
представителей) детей; отдельные обучающиеся отчисляются повторно.

4. В нарушение ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» утвержденный приказом заведующей состав 
психолого-педагогического консилиума (далее -  ППк) не соответствует требованиям 
Положения о ППк МБДОУ детского сада №100.

5. Положение об аттестационной комиссии и порядке аттестации 
педагогических работников не соответствует требованиям законодательства в сфере 
образования:

а) в нарушение ч. 1 ст.4 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об J 
образовании в Российской Федерации» в локальном акте указана недействующая 
редакция Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

с / б) в нарушение п. 15 Порядка проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (утв. 
приказом Министерства образования и науки РФ от 07.04.2014 №276) (далее -  
Порядок аттестации) локальным актом предусмотрена возможность принятия 
комиссией решения о соответствии педагога занимаемой должности при условии 
прохождения профессиональной переподготовки и повышения квалификации, после 
завершения которых педагог представляет в комиссию отчет об освоении данных4 
программ.

6. В нарушение п. 11 Порядка аттестации в представлении работодателя не 
указаны квалификация по специальности или направлению подготовки 
педагогического работника. *-

7. В нарушение ч.ч. 2, 3 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки РФ от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления 
информации» официальный сайт МБДОУ детского сада № 100 в сети Интернет по 
адресу: https://dsl00ulyanovsk.nubex.ru/ не соответствует установленным
требованиям:

а) в подразделе «Структура и органы управления образовательной 
организации» не размещено положение об Общем родительском собрании; ‘ ;

б) информация, размещенная в подразделе «Документы», в установленный 
срок (в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в 
них соответствующих изменений) не обновляется;

в) документы, самостоятельно разрабатываемые и утверждаемые МБДОУ 
детский сад №100 «Летучий корабль», размещены на официальном сайте без учета 
установленных требований (в части размещения электронных документов, 
подписанных электронной подписью).

https://dsl00ulyanovsk.nubex.ru/
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Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области предписывает 
Муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению 
детскому саду № 100 «Летучий корабль» устранить указанные нарушения и 
представить в департамент по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области отчет об исполнении 
настоящего предписания в срок до 18.08.2021.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. 
Обжалование не приостанавливает исполнение настоящего предписания.

За неисполнение или ненадлежащее исполнение в срок настоящего 
предписания предусмотрена административная ответственность (часть 1 статьи 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

За непредставление или несвоевременное представление сведений 
(информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для 
осуществления законной деятельности, а равно представление таких сведений 
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена 
административная ответственность по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях.

Консультант отдела государственного 
контроля (надзора)

Главный специалист-эксперт отдела 
Государственного контроля (надзора) 
в сфере образования

в сфере образования В.А.Витушкина

О.В.Шайдуллина

Предписание получил
(направлено) (подпись)

(дата)


